'OBR

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

Ofício circular n° 003! 2023 Sobral-CE, 06 de setembro de 2023.

Exmo. Sr.
Arthur Cesar Pereira de Lira
Presidente da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional. Gabinete 308
Anexo IV.
Praça dos Três Poderes
CEP7O15O-900
Brasília - DF

ir

-o

Assunto: Moção de apoio à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

A CÂMARA MuNICIPAL DE SOBRAL encaminha ao Exmo. Sr. Arthur Ei
Cesar Pereira de Lira, Presidente da Câmara dos Deputados , a Moção n° 007/2023, de
autoria da vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães, conforme anexo.

No ensejo, apresentamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RESIDENTE

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

tTADC CtARi aILI .AMARA MIJ CW C S6RA
- PR)TOCOLO N°662O ll-"-f'-"l84J nestsd

-L.L 114
MU ICÍPIO DE SOBRAL
ara i ii'! 'eSi'rl

OON_cJ-J2o3

Exmo,. Sr.Presjdente da Câmara unidpal de Sobral.

APRESENTA: Moção de apoio à Empresa Brasileira de
Correios e elégrafos para aprimorar a qualidade de seus serviços,
garantir tarifas acessíveis, promover a ampliação das áreas de entregas e
melhor estrutura de atendimento nos municípios, maximizar os
resultados operacionais, comerciais e de atendimento, por meio de uma
gestão técnico-profissional, abertura de concurso público e manutenção
como empresa pública, objetivando atender de forma ampla, isonômica
e irrestrita às necessidades da população.

A Vereadora subscrita,, no uso de suas atribuições legais, vem requerer ante V. Exa., que se digne, depois de consultado o plenário que seja registrado nos anais dessa casa legislativa e enviada MOÇÃO DE APOIO à Empresa rasileira de Correios e Telégrafos para aprimorar a
qualidade de seus serviços, garantir tarifas acessíveis, promover a ampliação das áreas de
entregas e melhor estrutura de atendimento nos municípios, maximizar os resultados
operacionais, comerciais e de atendimento, por meio de uma gestão técnico-profissional,
abertura de concurso público e manutenção como empresa pública, objetivando atender de forma ampla, isonômica e irrestrita às necessidades da população.

Exnz°Sr.
LUIS INÁCIO LULA DA SIL VÁ
MI) Presidente da República
Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto,
30 Andar
CEP 70 150-900 / Brasílja/DF

Exm°Sr.
RODRIGO OTÁVIO SOARES PA CHECO
- DEM
MD Senador Presidente do Senado Federal
Senado Federal - Praça dos Três Poderes -
Anexo: 1 - 17° Pavimento CEP 70165-900/
Brasília/DF

Exm0Sr.
ARTHUR CESAR PERFJIiA DE LIRA -

Pp

MD Deputado Federal Presidente da
Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados

- Palácio do
Congresso Nacional - Gabinete: 308 -
Anexo W
Praça dos Três Poderes
CEP 70160-900/ BrasílialDF

Exm°Sr.
RUI COSTA

inistro da Casa Civil
Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto,
4° Andar, Sala 426 CEP 70150-900 /
Brasília/DF

Inovações

ExmaSra.
LUCIANA SANTOS
Ml) Ministro da Ciência. Tecnnlnain s'

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

184!

SOBR

MU ICÍPIODESOBRAL
ra ci' 'eSoir

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, CEP
70064-900 / Brasilia/DF SAS, Quadra 01, Bloco A, Edificio Darcy

Ribeiro CEP 70070-905/ BrasilialDF
ExmaSr
ROSA PIRES WEBER
MD Presidente do STF - Supremo
Tribunal Federal
Praça dos Três Poderes - Gabinete CEP
70175-900 / BrasílialDF

Exm°Sr.
JUSCELINO FILHO
MD Ministro das Comunicações
Esplanada dos Ministérios, Bloco R -
Gabinete do Ministro CEP 70044-902 /
Brasília/DF

Exm°Sr.
FERNANDO HADDAD
MD Ministro da Fazenda
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 50

Andar - Gabinete CEP 70048-900 /
Brasília/DF

Exm°Sr.
VINÍCIUS MAR(UES DE CARVALHO
Controladoria Geral da União

Exm°Sr.
BRUNO IJANTAS
MD Ministro Presidente do Tribunal de
Contas da União
Setor de Administração Federal Sul, Asa Sul
CEP 70042-900 / BrasílialDF

Exni Sr.
FABJANO SIL A OS SANTOS
MD Presidente dos Correios
Setor Bancário Norte, Q&LO1 Bloco A - Ed.
Sede dos Correios - 200 Andar CEP 70002-
900 / BrasiialDF

Exm°Sr.
cl» FERREIIt4 GOMES - PDT
MD Senador pelo Estado do Ceará
Senado Federal - Praça dos Três Poderes -
Anexo 1100 Pavimento - CEP 70165-900 /
BrasílialDF

Exnz° Sr.
iosÉ LEÔNIDÁS DE MENEZ
CRISTINO - PDT
MD Deputado Federal pelo Estado
Ceará
Câmara dos Deputados - Palácio
Congresso Nacional - Gabinete 652
Anexo lv - Praça dos Três Poderes
CEP 70160-900/ Brasília/DF

ES

do

do

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.01 0-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600
www.camarasobralce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobra!

Justificativa

Os Correios existem para cumprirmandádo constitucional, uma vez que o Artigo
21 da Constituição Federal estabelece que compete à União a manutenção do serviço
postal e correio aereo nacional A Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos e uma
instituição do Governo Federal e esta presente em todos os municípios brasileiros,
inclusive nos pequenos, onde a demanda dos serviços postais e baixa Sua manutenção
como empresa pubhca revitalizada e sólida se faz necessaria para não privar de seus
serviços os menores e mais distantes mumcipios

Somente 350 cidades, entre os 5570 municípios brasileiros geram lucro para os
Correios, porem, como ja citado, a empresa está presente em todo territorio nacional
devido à sua preocupação social e de integração de toda populacão brasileira Muitos
serviços oferecidos pelos Correios têm forte caráter de utilidade pública, entre eles o
recebimento de benefícios sociais (INSS) por parte da população do município,
atendimento de 2 serviços financeiros, recebimento de impostos, inscrições em
cadastros e concursos pubhcos, logistica de eleições incluindo o transporte das urnas em
nível nacional, distribuição de provas de concursos como o ENEM, e ainda distribuição
de livros didaticos para as escolas públicas de todo o país

Se trata de uma empresa pública superavitária, que não depende de recursos do
Tesouro Nacional Em 2020 gerou lucro de 1,5 bilhão e em 2021 de 3,7 bilhões, sendo
parte desse valor repassado como dividendos à União e, consequentemente, revertido
aos municípios sob forma de beneficios ou repasses feitos pelo Governo Federal.

Os Correios têm um forte papel estratégico na logísticà do país, contribuindo para
o desenvolvimento e integração nacional e fomentando negócios, sobretudo às pequenas
e médias empresas, especialmente às que atuam no comércio eletrônico As tarifas
praticadas pelos Correios são acessíveis, mesmo levando-se em conta a enorme extensão
territorial do país.

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.01 0-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobraLce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobra!

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos já foi considerada como uma das
melhores prestadoras de serviços de correios do mundo, bem como a instituição de
maior credibilidade dos brasileiros, porem atualmente, devido a um longo período
marcado pela falta de investimentos e ausência de politicas públicas voltadas pai a o
setor, observou-se significativa queda na qualidade de seus serviços, em que pesem
todos os esforços dos funcionários para preservar o bom funcionamento da empresa,
esforcos esses admiraveis, uma vez que o atua! quadro funcional é insuficiente para
atender as demandas do mercado, tendo em vista não ocorrer contrataçôes desde 2011,
ou seja, ha 12 anos

A presente Moção tem por objetivo promover a revitahzação dos Correios para
que a qualidade de seus serviços seja aprimorada, seu quadro funcional readequado
visando dar suporte às demandas mercadologicas, objetivando um melhor atendimento
nas agências e ampliação das areas de entregas dentro de nosso municipio e de todos os
demais, independentemente de seu porte ou localização geográfica, atendendo-os como
uma empresa pública sólida.

Diante de todo o exposto, que demonstra haver inúmeros motivos para que os
Correios permaneçam como empresa publica de qualidade, solicita-se o apoio dos pares
na aprovação de Moção de Apoio, com o encaminhamento de cópias às autoridades
nomeadas no próprio documento, bem como aos deputados e senadores deste estado.

DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de Agosto de 2023

4LLL ( f''

Mana Socorro Brasileiro Maaihaes
Soun nnha Brasik ru

VEREADURA - P01

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, SIM - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobraLce.gov.br